
UNIVERSITATEA BABEŞ-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYf.TEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABE -BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCEll ENTIA 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

Hotărâre nr. 58/24.04.2023 
privind conferirea titlului de Profesor Emerit 

Analizând solicitarea transmisă de către Facultatea de Facultatea de Litere, 
Văzând avizul favorabil emis de Consiliul de Administratie al Universitătii'   Babeş-

Bolyai din Cluj-Napoca prin Hotărârea nr. 3946/3.04.2023, 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane şi al 

Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 
În temeiul art. 289 alin. (3) din Legea 1/2011 şi al art. 37 litera u) din Carta 

Universităţii Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în şedinţă la data de 24 aprilie 2023, 

hotărăste: 

Articol unic. Se aprobă conferirea titlului de Profesor Emerit următoarelor cadre 
didactice, de la Facultatea de Litere, din cadrul Departamentului de Literatură Maghiară: 

• Prof. univ. dr. Egyed Emese;
• Prof. univ. dr. Orban Gyongyi.

Secretar 


